
نپرداخته‏ایم، باید چه کنیم؟ بنابراین، سوال ششم این است که چه 
رابطه‏ای بین مهم‏ترین و فوری‏ترین مسئله برقرار است و آیا این دو با 
یکدیگر مرتبط هستند یا اینکه مستقل از یکدیگر هستند. نیلی که 
معتقد است کارشناسان و دولت باید بررسی کنند که بر اساس کدام 
سازوکارها، مسائل شرح‏داده شده به وجود آمده‏اند، سوال کلیدی 
هشتم را چنین توضیح داد: سوال هشتم درباره نظام سیاست‏گذاری 
است. اتاق‏های فکر باید بررسی کنند که آیا این مسئله‏ها، بدون سابقه 
قبلی به وجود آمده‏اند یا به تدریج و در طول زمان شکل گرفتند؟  او 
اظهار کرد: سوال نهم این است که آیا این مسائل از نوع مشکلاتی 
هستند که قابل پیش‏بینی بودند یا نه؟ اگر پاسخ سوال نهم، مثبت 
است، پس چرا نظام سیاست‏گذاری نسبت به آن‏ها، بی‏تفاوت بوده 
است؟ آیا دولت بی‏تفاوت بوده یا واقعاً دچار خطای سیاست‏گذاری 
شده است؟ طبیعتاً اگر این مسائل در طول زمان و به تدریج استمرار 
پیدا شده‏اند، چرا این خطا تصحیح نشده و همچنان ادامه یافته 
است؟ اگر این خطا، خطای سیستماتیک بوده و سیاست‏گذار نسبت 
به آن‏ها بی‏تفاوتی پیش گرفته باشد، سوال یازدهم رخ می‏دهد و این 
سوال آن است که چه نظام انگیزشی، باعث شکل‏گیری این سیر 
خطرناک شده است؟ خطرناک از این نظر که یک مسئله حیاتی را در 
وهله اول به وجود آورده و بعد هم نسبت به آن بی‏توجهی کرده است. 

در پایان، سوال دوازدهم این است که اکنون می‏توان چه کار کرد؟ 

حیاتی‏ترین مسئله کشور چیست؟  �
این اقتصاددان و استاد دانشگاه، بعد از طرح سوالات، بخش 
دوم گفت‏وگو را به پاسخ دادن سوالات مدنظر اختصاص داد و بیان 
کرد: در وهله اول باید دید که مهم‏ترین مسئله کشور چیست؟ من از 
منظر کل حکومت واقع به مسئله نگاه می‏کنم چون فکر می‏کنم دچار 
خطا خواهیم شد اگر بگوییم مثلًا از منظر دولت مهم‏ترین مسائل 
کدام هستند. طبیعتاً باید به سوال دوم هم اینجا جواب دهم که چه 
معیارهایی برای این گزینش وجود دارد؛ اینجا دو معیار برای گزینش 
و غربال در نظر می‏گیرم. معیار اول من این است که در واقع کدام 
مسائل موجودیت سرزمینی کشور را در معرض خطر قرار می‏دهد یا 
پایداری جامعه را دچار ریسک می‏کند. برخی از موضوعات هر دو را در 
بر می‏گیرد. بنابراین با دو معیار موجودیت سرزمینی و پایداری جامعه، 
موضوعات را از یکدیگر جدا می‏کنم. در واقع و در لایه‏بندی‏های این 
سطوح غربالی، درشت‏ترین غربال، موضوعاتی هستند که یک یا 
هر دو ویژگی را دارند. نیلی ادامه داد: یکی از مسائل بسیار مهم به 
اقتصاد برمی‏گردد که مجموعه ناترازی‏های زیست محیطی و مالی 
کشور هستند. در اینجا، چالش اصلی، موضوع اقتصادی است که از 
طریق سازوکارهای اقتصادی، موجودیت سرزمینی یا پایداری جامعه 
را در معرض مخاطره قرار می‏دهند. بنابراین هر دو این مشکلات 
در یک دسته اقتصادی قرار می‏گیرند. این اقتصاددان پس از این 
به موضوع دوم اشاره کرد و توضیح داد: موضوع دوم، چالش‏های 
اجتماعی فرهنگی جامعه ماست که خودش یک مجموعه متنوعی از 
موضوعات را در بر می‏گیرد و تنوع زیادی دارد. گسست اجتماعی بین 
حکومت و جامعه، وجه اشتراک اینجاست. اگر از مسائل جوانان، زنان 
و مسائل مربوط به فساد، مشکلاتی را تعریف کنیم که اعتماد جامعه 
نسبت به حکومت را تضعیف کرده‏اند، احتمالًا بتوان گفت این مسائل 
بسیار مهم هستند چراکه اگر حکومت فاقد پایگاه حداقل اجتماعی 
لازم باشد، کشور در معرض آسیب قرار می‏گیرد. موضوع سوم هم 
موضوع چالش‏های روابط خارجی کشورمان است و این هم خیلی 
بدیهی است. اکنون به دلیل تحریم، با چالش جدی مواجه هستیم. 
کشور هم در منطقه‏ای قرار گرفته که به صورت فعال، بر لب باریک 
حرکت می‏کنیم. از یک طرف، مسائل مرتبط با اقدامات وحشیانه‏ای 
که اسرائیل در منطقه انجام می‏دهد که به اطراف ما هم بسیار نزدیک 

شده است. از سوی دیگر هم مسائل مربوط به روسیه و اوکراین، 
گریبانگیر ایران نیز شده است و تحریم هم سر جای خودش قرار دارد. 
بنابراین من سه دست مسئله را به عنوان مهم‏ترین مسائل از مسائل 

کشور تعریف کردم.

ناترازی، حیاتی‏ترین مسئله کشور  �
نیلی در ادامه بیان کرد که به دلیل محدودیت زمانی، به اینکه 
از میان مهمترین مسائل، حیاتی‏ترین کدام است، نمی‏پردازد. او 
همچنین درباره مشکلات ناترازی اقتصادی اضافه کرد: در ناترازی، 
مجموعه عواملی است که در زمینه‏های انرژی، آب، هوا، خاک و 
بقیه مشکلات محیط زیستی، خود را نشان می‏دهد. از سوی دیگر، 
ناترازی‏های مالی در نظام بانکی و صندوق‏های بازنشستگی نیز به 
کشور آسیب می‏زنند. نهادهای مالی کشور، دچار ناترازی‏های خیلی 
جدی هستند. اینها عواملی هستند که در دو قسمت مورد بررسی 
قرار می‏گیرند؛ ناترازی‏های زیست محیطی موجودیت سرزمینی 
ما را در معرض تهدید جدی قرار می‏دهند. حوزه انرژی کشور، در 
وضعیت کاملًا خطرناکی قرار گرفته است و سوال مهم و جدی که ما 
با آن مواجه شدیم این است که چرا کشوری که بر روی دریایی از گاز و 
دریایی از نفت قرار گرفته، باید دچار بحران تامین انرژی باشد؟  نیلی 
همچنین استدلال کرد: ناترازی‏های مالی، تورم ایجاد می‏کنند؛ تورم 
باعث می‏شود که ناترازی‏های زیست محیطی شدت بگیرند و همه 
این‏ها با یکدیگر، ارتباط سیستماتیکی دارند. به همین دلیل به نظر 
من مهم‏ترین و حیاتی‏ترین مسئله کشور، مجموعه ناترازی‏های زیست 

محیطی و ناترازی‏های مالی است.

اولویت ترمیم رابطه مردم و حکومت  �
مسعود نیلی در ادامه، به بررسی سوال‏های چهارم و پنجم پرداخت. 
این اقتصاددان و استاد دانشگاه توضیح داد: حال باید جواب داد که 
آیا حیاتی‏ترین مسئله، فوری‏ترین هم هست؟ به نظر من، حیاتی‏ترین 
مسئله ما، فوری‏ترین نیست. رفع ناترازی‏ها، نیاز به اصلاحات 
اقتصادی دارد. اگر قرار باشد که اصلاحات اقتصادی همه ناترازی‏ها 
را حل کند، نیاز به اصلاحات جامع اقتصادی داریم. نظام بانکی، 
یعنی اصلاح صندوق‏های بازنشستگی و اصلاح در ساختار بودجه 
کشور، سخت‏ترین اصلاح اقتصادی ایران است که باید انجام شود.این 
اقدام نیاز به شرایطی دارد. حکومتی که می‏خواهد این اصلاحات را 
انجام دهد، نیاز دارد که از یک پایگاه قوی در جامعه برخوردار باشد 
تا حداقلی از منابع را تامین کند و اصلاحات اقتصادی را آغاز کند. 
بنابراین، در شرایطی که کشور با ضعف اعتماد اجتماعی مواجه است، 
آغاز اصلاحات اقتصادی، ممکن است پیامدهای خطرناکی داشته 
باشد. این شرایط شکننده موجود در رابطه بین حکومت و جامعه، 
وضعیت را بدتر هم می‏کند چراکه حکومت برای اصلاحات اقتصادی، 
مجبور است مقابل جامعه بایستد و این اصلًا نقض غرض است. زیرا ما 
برای اینکه وضعیت مردم را بهبود بخشیم که نمی‏توانیم در مقابل مردم 
قرار بگیریم. بنابراین اصلاحات اقتصادی نمی‏تواند آمرانه یا با اعمال زور 
باشد. این اصلاحات باید همراه با اعتماد و ترمیم رابطه بین حکومت و 
جامعه انجام شود. بنابراین این هم پاسخ به سوال پنجم و چهارم است. 
حیاتی‏ترین مسئله در حال حاضر کشور، فوری‏ترین مسئله آن نیست. 
فوری‏ترین مسئله برای سیاست‏گذار، احیای رابطه بین حکومت و 
جامعه و همچنین بهبود سرمایه اجتماعی است. نیلی با اولویت‏بندی 
این مسائل و تاکید بر اهمیت ترمیم رابطه میان مردم و سیاست‏گذار، 
بیان کرد: حالا اگر حیاتی‏ترین مسئله، فوری‏ترین نیست؛ پس باید چه 
کرد؟ ترمیم رابطه بین حکومت و جامعه، خودش مستلزم صرف زمان 
است. در این حدفاصل اگر سیاست‏گذار به ناترازی‏ها توجهی نکند، 
مشکلات ناترازی، دوچندان می‏شود. در اینجا، نهادی که مسئول 

نامه همتی به ۵ وزیر 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد با ارسال نامه‏ای به 
»سیّدمحمّد اتابک« وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
»عباس علی‏آبادی« وزیر نیرو، »محسن پاک‏نژاد« وزیر 
نفت، »فرزانه صادق‏مالواجرد« وزیر راه و شهرسازی و 
»احمد میدری« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، آمادگی 
وزارت اقتصاد برای ارائه تضامین دولتی به طرح‏های 
اقتصادی بخش غیردولتی را اعلام کرد. به گزارش 
خبرگزاری تسنیم، همتی در این نامه نوشت: به‏موجب 
بند الف ماده 28 قانون تأمین مالی و زیرساخت‏ها 
مصوب سال 1402، »به وزارت امور اقتصادی و دارایی 
اجازه داده می‏شود برای حمایت از تأمین مالی خارجی 
مورد نیاز طرح‏های اقتصادی بخش غیردولتی که توجیه 
 ـاقتصادی آن به تصویب شورای تأمین مالی رسیده،  فنی 
با اخذ تضامین لازم معتبر نسبت به صدور ضمانت‏نامه 
دولتی اقدام کند.« او افزود: در این راستا، با عنایت به 
تکلیف قانونی یادشده و در جهت تسهیل تأمین مالی 
تولید و تحقق شعار سال، وزارت امور اقتصادی و دارایی 
آمادگی خود را برای ارائه تضامین دولتی به طرح‏های 

اقتصادی بخش غیردولتی اعلام می‏کند.

 اجازه تغییر کاربری مدارس
را نمی‏دهیم

باید از مدارس موجود در شهرها در برابر 
درخواست تغییر کاربری آن‏ها مراقبت کنیم. به 
گزارش مهر، فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی 
بر اولویت توسعه مدارس در شهرهای جدید 
تاکید کرد و با حضور در مدرسه دخترانه حاج 
حسین مکتبی و اولاده در منطقه ۱۶ تهران، 
زنگ شروع سال تحصیلی جدید را نواخت و با 
دانش‏آموزان در کلاس درس حاضر شد و نسبت 
به شور و شعف موجود میان دانش‏آموزان ابراز 
امیدواری کرد و گفت: یکی از برنامه‏های مهم 
وزارت راه و شهرسازی، به‏ویژه در شرکت عمران 
شهرهای جدید، توسعه سرانه‏های خدماتی 
است و مدارس در اولویت برنامه‏های این شرکت 
قرار دارد. او در ادامه تاکید کرد: در شهرهای 
دیگر نیز باید در برابر درخواست تغییر کاربری از 

مدارس مراقبت کنیم.

کاهش مؤلفه‏های نوسان‏ساز 
مؤلفه‏های نوسان‏ساز را در بازار به حداقل می‏رسانیم 
و زمینه تشکیل کانون سهامداران حقیقی را فراهم 
می‏کنیم. به گزارش سازمان بورس و اوراق بهادار، 
حجت‏اله صیدی، رئیس سازمان بورس در نشست 
هم‏اندیشی با مدیران ارکان بازار سرمایه، بخشی از 
دستورکارهای سازمان بورس و اوراق بهادار را در دوره 
مدیریت جدید تشریح کرد و گفت: ضمن پرهیز از 
اتخاذ تصمیم‏های خلق‏الساعه می‏بایست مؤلفه‏های 
اثرگذار در ایجاد نوسان را به حداقل برسانیم و زمینه 
را برای تشکیل کانون سهامداران حقیقی فراهم 
کنیم. صیدی اعلام کرد: تلاش می‏کنیم تا از طریق 
همکاری بین ارکان بازار سرمایه، زمینه ایجاد بازاری 
شفاف و روان را فراهم کنیم. صیدی تاکید کرد: از 
گذشته، در بازار، با ریسک سیستماتیک ناشی از 
تصمیم‏گیری‏های دولت مواجه بوده‏ایم، این امر 
همیشه در دولت‏های مختلف و با رویکردهای متفاوت 
نیز وجود داشته است، تلاش می‏کنیم این ریسک را 

در دوره جدید تا حد امکان کاهش دهیم.

اقتصاد
ECONOMY
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‌ناترازی‌ها
 حیاتی‌ترین مساله کشور

 گفتاری از مسعود نیلی 
درباره ابرچالش‌ها در ابتدای کار دولت جدید

در شرایطی که کشور با ضعف اعتماد اجتماعی مواجه است، آغاز 
اصلاحات اقتصادی، ممکن است پیامدهای خطرناکی داشته باشد. 
مسعود نیلی، اقتصاددان شنبه‏شب در گروه تلگرامی »گفت و شنود« 
به چالش‏های اصلی نظام حکمرانی پرداخت و نقش دشوار دولت 
چهاردهم در بازآفرینی امید را بررسی کرد. او توضیح داد با وجود اینکه 
حیاتی‏ترین معضل کشور ناترازی‏های مختلف در بخش انرژی و بانکی 
است اما حل این مشکل، نمی‏تواند در اولویت و دستور کار کشور قرار 
بگیرد چراکه تجربه‏های پیشین نشان می‏دهد بدون احیای رابطه 
میان مردم و حکومت و همچنین احیای سرمایه اجتماعی، نمی‏توان 
اصلاحات اقتصادی انجام داد. به گفته نیلی و از منظر او، این مطلب 
موضوع و مسئله کنونی کشور است و به همین دلیل هم پرداختن به 
آن، بسیار ضروری تلقی می‏شود. نیلی با طرح 12  مسئله و سوال، 
سخنان خود را آغاز کرد. به گفته او، پرسش‏های طرح‏شده، از جنس 
سوال‏هایی هستند که هر نظام حکمرانی همواره باید پاسخ‏هایی 
برای‏شان داشته باشد و در بسیاری از کشورهای پیشرفته، اتاق‏های 
فکر، مراکز پژوهشی که خط و مشی سیاست‏گذار را تعیین می‏کنند، 
به شکل مداوم و مستمر، پاسخ‏های جدید برای این پرسش‏ها را در 
اختیار سیاست‏گذار قرار می‏دهند. بنابراین اگر سیاست‏گذار به این 
سوال‏ها پاسخ درخوری دهد و از کارشناسان برای رفع این مشکلات 

کمک بگیرد، می‏توان به بهود وضعیت کشور، امیدوار شد.

تفاوت میان حیاتی‏ترین و فوری‏ترین  �
این اقتصاددان، اولین سوالی که قرار است چراغ راه 
سیاست‏گذاری باشد را چنین بیان کرد: نخستین سوالی که باید 
پاسخ آن را بیابیم، آن است که از منظر نظام حکمرانی، اکنون مهم‏ترین 
مسائل کشور کدام‏ها هستند؟ واضح است که همیشه باید پاسخ این 
سوال روی میز تصمیم‏گیرندگان ارشد کشور باشد. به طور طبیعی، 
وقتی ما می‏خواهیم به سوال اول جواب دهیم، سوال دوم به خودی 
خود مطرح می‏شود. سوال دوم این است که دقیقاً، چه معیارهایی 
برای این گزینش وجود دارد؟ یعنی ما بر اساس چه معیارهایی این 
مهم‏ترین‏ دغدغه‏ها را غربال کرده و از بقیه مسائل جدا می‏کنیم؟ 
سوال سوم هم این است که قاعدتاً وقتی می‏گوییم مهم‏ترین مسائل، 
یعنی تعداد خیلی محدود از مسائل را گزینش کرده‏ایم و حالا از بین 
خود این مهم‏ترین‏ها، حیاتی‏ترین کدام است؟ حالا اگر پاسخ سوال 
سوم را به دست آوریم، سوال چهارم بسیار راهبردی می‏شود. سوال 
چهارم این است که آیا مسئله‏ای به‏عنوان حیاتی‏ترین چالش کشور 
شناخته‏ایم، فوری‏ترین مسئله هم هست یا نه؟ مسعود نیلی با طرح 
این اولویت‏بندی‏ها و تفکیک‏شان، مثال زد: اگر ساختمانی دچار 
آتش‏سوزی شود طبیعتاً مسئله حیاتی این است که آتش خاموش 
شود؛ منتها اگر افرادی در داخل این آتش گیر کرده باشند، فوری‏ترین 
مسئله، نجات آن افراد است. یعنی حیاتی‏ترین مسئله، همیشه 

فوری‏ترین مسئله نیست.
رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه شریف، ادامه داد: سوال پنجم، 
به لحاظ راهبرد حکمرانی، بسیار تعیین‏کننده است. به نظرم بهتر 
است سوال پنجم را این‏چنین شرح دهیم که اگر حیاتی‏ترین مسئله، 
فوری‏ترین آن‏ها نیست، پس الان اینجا در معرض یک انتخاب قرار 
می‏گیریم چراکه به حیاتی‏ترین مسئله نپرداخته‏ایم و یک چالش 
دیگر را در دستور کار خود قرار داده‏ایم. حالا که به مسئله حیاتی 

مدیران
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خبرنگار گروه اقتصاد
مریم رحیمی

 ناترازی‏های مالی، 
تورم ایجاد می‏کنند؛ 
تورم باعث می‏شود 

که ناترازی‏های 
زیست محیطی شدت 

بگیرند و همه این‏ها 
با یکدیگر، ارتباط 

سیستماتیکی دارند. به 
همین دلیل به نظر من 
مهم‏ترین و حیاتی‏ترین 
مسئله کشور، مجموعه 

ناترازی‏های زیست 
محیطی و ناترازی‏های 

مالی است

به نظر من، حیاتی‏ترین 
مسئله ما، فوری‏ترین 

نیست. رفع ناترازی‏ها، 
نیاز به اصلاحات 

اقتصادی دارد. اگر قرار 
باشد که اصلاحات 

اقتصادی همه 
ناترازی‏ها را حل کند، 

نیاز به اصلاحات جامع 
اقتصادی داریم

ن
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